ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA PÚBLICA
DO DIA 25-02-2026

Presidente

 --  Graça de Fátima Bolarinho Ventura Melo

Vice-Presidente

 --  Carlos Manuel Melo Pimentel

Vereadores

  -  Cidália Tavares Simas

  -  José Eduardo Costa

  -  Arménio Maurino Correia Jardim

  -  Duarte José Medeiros Furtado

   - Sara Maria Couto Botelho

Secretária

 - Marília da Conceição Cabral Simas

ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA PÚBLICA
DO DIA 25-02-2026

-------- Aos vinte e cinco dias do mês de fevereiro do ano de dois mil e vinte e seis, pelas 10:00, nesta
Vila e no Salão Nobre dos Paços do Concelho, reuniu, em reunião Ordinária Pública a Câmara
Municipal, sob a presidência de Graça de Fátima Bolarinho Ventura Melo, com a presença dos
vereadores, Carlos Manuel de Melo Pimentel, José Eduardo Costa, Arménio Maurino Correia Jardim e
Sara Maria Couto Botelho. Não estiveram presentes as vereadoras Maria Margarida Sousa Arruda
Pinheiro e Maria Eugénia Pimentel Leal, por motivo justificado, tendo sido substituídas pela senhora
Cidália Tavares Simas e pelo senhor Duarte José Medeiros Furtado -------------------------------------------------

 ---------- Secretariou a reunião a Assistente Técnica, Marília da Conceição Cabral Simas. ---------------------

 ---------- A Ordem de Trabalhos, constante da convocatória e do respetivo edital, é a seguinte: ----------------

ÍNDICE

DIVISÃO DE GESTÃO ADMINISTRATIVA

(DL Nº 18/2026) - I Nº 18/2026 - PROPOSTA DE DELIBERAÇÃO - ATRIBUIÇÃO DE APOIOS
FINANCEIROS - SÃO JOÃO DA VILA 2026

(DL Nº 19/2026) - I Nº 19/2026 - PROPOSTA DE DELIBERAÇÃO - PROTOCOLO COM
ASSOCIAÇÃO HUMANITÁRIA DOS BOMBEIROS DE VILA FRANCA DO CAMPO

(DL Nº 20/2026) - I Nº 20/2026 - PROPOSTA DE DELIBERAÇÃO - PROTOCOLO COM CLUBE
FUTEBOL VASCO DA GAMA

DIVISÃO DE GESTÃO FINANCEIRA

BALANCETE

PERÍODO ANTES DA ORDEM DO DIA

Procedeu-se à assinatura das atas dos dias onze e dezoito de fevereiro de dois mil e vinte e seis, tendo

ambas sido aprovadas por maioria. ---------------------------------------------------------------------------------------------

Após declarar aberta a reunião, a Presidente da Câmara Municipal questionou os vereadores presentes

sobre a intenção de apresentarem algum ponto de situação ou efetuarem alguma intervenção. Não

havendo, propôs a substituição do documento relativo à atribuição de apoios financeiros – São João da

Vila 2026, considerando a necessidade de correção da tabela referente aos apoios por entidade/marcha.

Submetida à votação, a alteração foi aprovada por unanimidade. --------------------------------------------------

ORDEM DO DIA

DIVISÃO DE GESTÃO ADMINISTRATIVA

(DL Nº 18/2026) - I Nº 18/2026 - PROPOSTA DE DELIBERAÇÃO - ATRIBUIÇÃO DE

APOIOS FINANCEIROS - SÃO JOÃO DA VILA 2026 - Pela Presidente da Câmara Municipal,

foi introduzida a seguinte Proposta de Deliberação: ------------------------------------------------------------------------

Considerando que: -------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

a) em conformidade com o consagrado nas alíneas o), p) e u) do n.º 1 do artigo 33.º da Lei n.º 75/2013,

de 12 de setembro, compete à Câmara Municipal deliberar sobre as formas de apoio a entidades e

organismos legalmente constituídas que desenvolvam atividades nas áreas social, cultural, educativa,

desportiva ou outra de interesse para o Município; -------------------------------------------------------------------------

b) é necessário organizar os procedimentos relacionados com as Festas de São João da Vila 2026,

cartaz turístico importantíssimo para o concelho de Vila Franca do Campo, com várias atividades

associadas e respeitantes com a temática, o que, necessariamente, envolve encargos; ------------------------

c) as associações/entidades locais identificadas no mapa infra desenvolvem um reconhecido conjunto de

atividades no domínio social, desportivo, recreativo, cultural destinadas a toda a população residente no

concelho de Vila Franca do Campo; --------------------------------------------------------------------------------------------

d) a Câmara Municipal de Vila Franca do Campo, nos termos da legislação aplicável, pode conceder

apoios a iniciativas ou ações de interesse público para o concelho; ---------------------------------------------------

Ao abrigo do quadro legal supracitado e em ordem ao exposto, propõe-se à Câmara Municipal que aprove

a atribuição dos seguintes apoios financeiros, no montante global de 88.000,00€, através de protocolos: ----

ACREDEF 71.500,00€

Casa de Povo de Ponta Garça 5.500,00€

Casa de Povo de Vila Franca 5.500,00€

Junta de Freguesia de São Miguel 5.500,00€

Total 88.000,00€

A Presidente da Câmara Municipal informou que já decorreu uma reunião com os responsáveis das

Marchas de São João 2026, tendo sido clarificado que o apoio de 5.000,00 € (cinco mil euros), se destina

a despesas relacionadas com a preparação das marchas, e 500,00 € (quinhentos euros), ao pagamento

da letra, música e orquestração. Todas as marchas recebem o mesmo montante. --------------------------------

As entidades foram previamente contactadas para indicar se pretendiam celebrar o Protocolo através da

ACREDEF ou diretamente. Treze marchas optaram pela ACREDEF e três: Casa do Povo de Ponta

Garça, Casa do Povo de Vila Franca e Junta de Freguesia de São Miguel, optaram pela celebração

direta, conforme quadro apresentado. ------------------------------------------------------------------------------------------

A vereadora Sara Botelho referiu que as Casas do Povo têm personalidade jurídica, pelo que faz sentido

que sejam estas a gerir o apoio atribuído às respetivas marchas. Sublinhou ainda que as Juntas de

Freguesia possuem contabilidade organizada, manifestando surpresa por apenas a Junta de Freguesia

de São Miguel gerir o apoio relativo às Marchas de São João. ----------------------------------------------------------

A Presidente esclareceu que o executivo municipal respeitou integralmente a vontade dos representantes

das marchas. Cada responsável foi contactado e, de forma autónoma, optou pela modalidade de apoio

através da ACREDEF. Será elaborado um relatório discriminando os valores atribuídos, e a ACREDEF

reunirá um dossier final com todos os comprovativos de despesas. O mesmo procedimento aplica-se às

marchas com protocolo direto. ----------------------------------------------------------------------------------------------------

Foi ainda referido que falta celebrar os protocolos com as filarmónicas, cuja participação se tem tornado

mais difícil, sobretudo devido à realização dos desfiles em dias úteis, o que leva estas entidades a

solicitar valores superiores.-----------------------------------------------------------------------------------------------------

Mais informou que, foi agendada nova reunião com os responsáveis das marchas para o dia 4 de março.

O vereador José Costa informou que, por ser Presidente da Direção da Casa do Povo de Ponta Garça, se

ausentaria da sala no momento da votação. Igualmente, a vereadora Sara Botelho ausentou-se por ser

Presidente da Direção da Casa do Povo de Vila Franca do Campo. ---------------------------------------------------

Submetida a votação, a Proposta de Deliberação foi aprovada por unanimidade. ---------------------------------

(DL Nº 19/2026) - I Nº 19/2026 - PROPOSTA DE DELIBERAÇÃO - PROTOCOLO COM

ASSOCIAÇÃO HUMANITÁRIA DOS BOMBEIROS DE VILA FRANCA DO CAMPO - Pela

Presidente da Câmara Municipal, foi introduzida a seguinte Proposta de Deliberação: ---------

Considerando que: -----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

a) compete à Câmara Municipal de Vila Franca do Campo apoiar iniciativas de promoção e salvaguarda

dos interesses próprios dos Vila-franquenses, na área da proteção civil; ---------------------------------------------

b) a Associação Humanitária dos Bombeiros Voluntários de Vila Franca do Campo desenvolve um

relevante conjunto de atividades de âmbito associativo, no que respeita à prevenção de riscos e

assistência da população em situações de emergência; -----------------------------------------------------------------

c) é deveras importante o contributo da Associação para a nossa comunidade, através das suas

atividades de formação cívica, com especial incidência nos domínios da prevenção contra o risco de

incêndio e outros acidentes domésticos; -------------------------------------------------------------------------------------

d) a colaboração institucional entre as entidades públicas e privadas é uma forma eficaz de promoção do

bem-estar e qualidade de vida dos cidadãos do concelho de Vila Franca do Campo; Em ordem ao

exposto, propõe-se à Câmara Municipal que celebre um Protocolo com o a Associação Humanitária dos

Bombeiros Voluntários de Vila Franca do Campo, pelo valor de 1.400,00€ (mil e quatrocentos euros) e

que tem como objetivo apoiar a participação da Equipa Feminina de Salvamento e Desencarceramento

da Associação no Campeonato Nacional de Salvamento e Desencarceramento. ----------------------------------

Submetida a votação a Proposta de Deliberação, foi aprovada, por unanimidade. --------------------------------

(DL Nº 20/2026) - I Nº 20/2026 - PROPOSTA DE DELIBERAÇÃO - PROTOCOLO COM

CLUBE FUTEBOL VASCO DA GAMA - Pela Presidente da Câmara Municipal, foi introduzida a

seguinte Proposta de Deliberação: ----------------------------------------------------------------------------------------------

  Considerando que: -------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

a) nos termos da legislação aplicável, a Câmara Municipal de Vila Franca do Campo pode conceder

apoios a iniciativas ou ações de interesse público para o concelho; ---------------------------------------------------

b) o Clube Futebol Vasco da Gama desenvolve um conjunto de atividades de âmbito associativo, de

integração social e promoção cultural, com especial relevo na área do desporto; ----------------------------------

c) constitui pretensão do Clube, no âmbito do respetivo plano de atividades, participar no XI Torneio da

Amizade 2026 (Veteranos); ------------------------------------------------------------------------------------------------------

d) tal participação fomenta a interação cultural entre os vários clubes e atletas participantes, incentivando

também o intercâmbio entre as comunidades desportivas; --------------------------------------------------------------

e) a colaboração institucional entre as entidades públicas e privadas é uma forma eficaz de promoção do

bem-estar e qualidade de vida dos cidadãos do concelho de Vila Franca do Campo. Em ordem ao

exposto, propõe-se à Câmara Municipal que celebre um Protocolo com o Clube Futebol Vasco da Gama

pelo valor de 2.000,00€ (dois mil euros) e que tem como objetivo apoiar a respetiva participação no XI

Torneio da Amizade 2026 (Veteranos). ---------------------------------------------------------------------------------------

A Presidente da Câmara Municipal esclareceu que, relativamente aos apoios anuais concedidos a todas

as Associações Desportivas e Culturais de Vila Franca do Campo, foi recomendado que estas

apresentassem ao Edil um Plano Anual de Atividades. Esta medida tem como objetivo evitar a atribuição

de apoios, ao longo do ano civil, através de Protocolos pontuais e aleatórios, assegurando assim critérios

de equidade, justiça e coerência na distribuição dos apoios municipais. Contudo, uma vez que este

evento ocorre no mês de março, entendeu-se adequado elaborar um Protocolo específico para o

respetivo pedido de apoio. ---------------------------------------------------------------------------------------------------------

Submetida a votação a Proposta de Deliberação, foi aprovada, por unanimidade. --------------------------------

DIVISÃO DE GESTÃO FINANCEIRA

RESUMO DIÁRIO DA TESOURARIA

- BALANCETE - Foi presente a esta reunião o Balancete da Tesouraria Municipal, referente ao dia vinte
e quatro de fevereiro de 2026 na importância de 7.968.278, 33 € (sete milhões, novecentos e sessenta e
oito mil, duzentos e setenta e oito euros e trinta e três cêntimos). ------------------------------------------------------

 ----------  Estes assuntos foram aprovados em minuta, por unanimidade, para efeitos de execução
imediata. -------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

 ---------- Não havendo outros assuntos a tratar e sendo 10:20, a senhora Presidente declarou encerrada a
reunião, da qual, para constar, se elaborou a presente ata que eu, Marília da Conceição Cabral Simas,
Assistente Técnica, mandei escrever e subscrevo. ------------------------------------------------------------------------

 ----------  Declaro ainda que a presente ata contém seis folhas. ---------------------------------------------------------